

計量技術人員管理辦法部分條文

修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 具備下列資格之一者，得應甲級計量技術人員考試：</p> <p>一、公立或立案之私立專科以上學校或經教育部承認之國外專科以上學校畢業。</p> <p>二、領有乙級計量技術人員證書後，從事計量相關實務工作三年以上。</p>	<p>第三條 具備下列資格者，得應甲級計量技術人員考試：</p> <p>一、公立或立案之私立專科以上學校或經教育部承認之國外專科以上學校畢業。</p> <p>二、領有乙級計量技術人員證書後，從事計量相關實務工作三年以上。</p>	<p>考量目前甲級計量技術人員考試已具鑑別度，放寬應考資格實有助於擴大計量領域相關人員參與，爰酌作文字修正，開放符合學歷資格或實務經驗資格者皆可報考。</p>
<p>第六條 應考人於報名考試時，應填具報名表，連同報名費，並檢附下列文件，以<u>網路或</u>通訊方式向試務機關辦理：</p> <p>一、資格證明文件影本。</p> <p>二、身分證明文件影本。</p> <p>三、最近一年內二吋正面脫帽半身照片。</p> <p>四、其他考試報名簡章規定之文件。</p> <p>前項報名經審查不符者，得限期補正；屆期未補正者，應駁回其申請。</p> <p>計量技術人員考試試務，由度量衡專責機關辦理；必要時，得委託其他政府機關（構）、團體辦理。</p>	<p>第六條 應考人於報名考試時，應填具報名表，連同報名費，並檢附下列文件，以通訊方式向辦理試務機關辦理：</p> <p>一、資格證明文件影本。</p> <p>二、身分證明文件影本。</p> <p>三、最近一年內二吋正面脫帽半身照片<u>二張</u>。</p> <p>四、其他考試報名簡章規定之文件。</p> <p>前項報名經審查不符者，得限期補正；屆期未補正者，應駁回其申請。</p> <p>計量技術人員考試試務，由度量衡專責機關辦理；必要時，得委託其他政府機關（構）、團體辦理。</p>	<p>為提供考試網路報名申辦服務，相關報名文件可由應考人以數位方式辦理，爰酌修第一項。</p>
<p>第八條 經計量技術人員考試及格並符合下列資格條件者，得向度量衡專責機關申請核發計量技術人員證書：</p> <p>一、完成度量衡專責機關<u>或經其公告登錄之實務訓練機構於申請日前五年內開辦之實體或數位計量講習且成績及格。</u></p>	<p>第八條 經計量技術人員考試及格並符合下列資格條件者，得向度量衡專責機關申請核發計量技術人員證書：</p> <p>一、完成<u>經</u>度量衡專責機關公告登錄之實務訓練機構於申請日前五年內開辦之計量講習且成績及格。</p> <p>二、具相關度量衡器實務</p>	<p>實務上計量技術人員證書需求逐年短少，實務訓練機構已無法配合逐年開課，惟為服務每年有領證需求之民眾，擬增加計量講習之學習管道，爰酌修第一項第一款。</p>

<p>二、具相關度量衡器實務經驗六個月以上，或參加實務訓練機構開辦之實務訓練課程且成績及格。</p> <p>前項計量講習及實務訓練項目、時數、及格標準、評分方式及訓練機構，由度量衡專責機關公告之。</p>	<p>經驗六個月以上，或參加實務訓練機構開辦之實務訓練課程且成績及格。</p> <p>前項計量講習及實務訓練項目、時數、及格標準、評分方式及訓練機構，由度量衡專責機關公告之。</p>	
<p>第十四條 計量技術人員應接受與計量領域相關之繼續教育。</p> <p>前項繼續教育之實施方式及積分如下：</p> <p>一、參加學校、公會、學會、協會、教育訓練機構、研究機關(構)、政府機關，或度量衡專責機關舉辦之計量領域相關課程、教學觀摩、學術研討會或具教學性質之會議，每小時積分一點；擔任授課講師或演講者，每小時積分五點；屬國際性質者(講者至少有一人為外籍人士)，其積分得以二倍計。</p> <p>二、在報章媒體、期刊雜誌發表計量相關論文、文章或評論，或參加相關學術研討會發表論文或壁報者，每篇積分十點，如為第二作者及其他作者積分五點；刊登媒體為國際性質者，其積分得以二倍計。</p> <p>三、參加度量衡專責機關開辦之數位學習課程或經其公告登錄之實務訓練機構開辦之數位計量講習，每小時積分一點。</p>	<p>第十四條 計量技術人員應接受與計量領域相關之繼續教育。</p> <p>前項繼續教育之實施方式及積分如下：</p> <p>一、參加學校、公會、學會、協會、教育訓練機構、研究機關(構)、政府機關，或度量衡專責機關舉辦之計量領域相關課程、教學觀摩或學術研討會，每小時積分一點；擔任授課講師或演講者，每小時積分五點；屬國際性質者(講者至少有一人為外籍人士)，其積分得以二倍計。</p> <p>二、在報章媒體、期刊雜誌發表計量相關論文、文章或評論，或參加相關學術研討會發表論文或壁報者，每篇積分十點，如為第二作者及其他作者積分五點；刊登媒體為國際性質者，其積分得以二倍計。</p> <p>三、參加度量衡專責機關開辦之數位學習課程，每小時積分一點。</p> <p>四、擔任度量衡專責機關之度量衡器義務監視員，反映度量衡器案件經調查為有效件數</p>	<p>考量實務上具有教學性質之會議(如說明會、座談會等)亦有繼續教育之性質，應納入計量技術人員取得繼續教育積分之方式，爰酌修第二項第一款及第四項，另為配合修正條文第八條有關實務訓練機構可開辦數位計量講習之增訂，爰酌修第二項第三款。</p>

<p>四、擔任度量衡專責機關之度量衡器義務監視員，反映度量衡器案件經調查為有效件數者，每一有效案件積分三點。</p> <p>五、參加經度量衡專責機關公告登錄之實務訓練機構開辦之計量講習，每小時積分一點。</p> <p>前項繼續教育之認可，由度量衡專責機關辦理。</p> <p>度量衡專責機關以外之主辦單位辦理第二項第一款所稱計量領域相關課程、教學觀摩、學術研討會或具教學性質之會議前，應檢送課程簡章或行程表，報度量衡專責機關備查，以確定核予之繼續教育點數，必要時度量衡專責機關得事後核予。</p>	<p>者，每一有效案件積分三點。</p> <p>五、參加經度量衡專責機關公告登錄之實務訓練機構開辦之計量講習，每小時積分一點。</p> <p>前項繼續教育之認可，由度量衡專責機關辦理。</p> <p>度量衡專責機關以外之主辦單位辦理第二項第一款所稱計量領域相關課程、教學觀摩或學術研討會前，應檢送課程簡章或行程表，報度量衡專責機關備查，以確定核予之繼續教育點數，必要時度量衡專責機關得事後核予。</p>	
<p>第十五條 繼續教育積分之申請方式如下：</p> <p>一、前條第二項第一款及第五款繼續教育積分之申請，由主辦單位於繼續教育結束後，將課程表或行程表、參加人員簽名單，送度量衡專責機關辦理。</p> <p>二、前條第二項第二款繼續教育積分之申請，由計量技術人員檢具論文、文章、評論或壁報之影本或相關證明文件，送度量衡專責機關辦理繼續教育積分認可。</p> <p>三、前條第二項第三款及第四款繼續教育積分認可由度量衡專責機關逕行辦理。</p> <p>四、計量技術人員對其登</p>	<p>第十五條 繼續教育積分之申請方式如下：</p> <p>一、前條第二項第一款繼續教育積分之申請，由主辦單位於繼續教育結束後，將課程表或行程表、參加人員簽名單，送度量衡專責機關辦理。</p> <p>二、前條第二項第二款繼續教育積分之申請，由計量技術人員檢具論文、文章、評論或壁報之影本或相關證明文件，送度量衡專責機關辦理繼續教育積分認可。</p> <p>三、前條第二項第三款及第四款繼續教育積分認可由度量衡專責機關逕行辦理。</p> <p>四、計量技術人員對其登錄之繼續教育積分有</p>	<p>修正第一款增列計量講習繼續教育積分之申請方式；另考量繼續教育積分縱使於原證書效期屆滿後，仍可累積作為換發新證書之依據，爰修正第四款取消申請補登之時限。</p>

<p>錄之繼續教育積分有遺漏、錯誤或其他疑義，得檢具相關證明文件，送度量衡專責機關辦理補登。</p>	<p>遺漏、錯誤或其他疑義，得於證書屆滿六個月前，檢具出席證明或相關證明文件，送度量衡專責機關辦理補登。</p>	
<p>第十七之一條 申請換發計量技術人員證書檢附之繼續教育證明文件其繼續教育積分，應依第十四條第二項各款規定取得，甲級計量技術人員不得低於<u>八十點</u>、乙級計量技術人員不得低於<u>四十點</u>，且符合以下規定：</p> <p>一、依第十四條第二項第三款規定取得之積分，甲級計量技術人員<u>超過四十點者以四十點計</u>、乙級計量技術人員<u>超過二十點者以二十點計</u>。</p> <p>二、依第十四條第二項第四款規定取得之積分，<u>超過三十點者以三十點計</u>。</p>	<p>第十七之一條 申請換發計量技術人員證書檢附之繼續教育證明文件其繼續教育積分，應依第十四條第二項各款規定取得，甲級計量技術人員不得低於一百二十點、乙級計量技術人員不得低於六十點，且符合以下規定：</p> <p>一、依第十四條第二項第三款規定取得之積分，甲級計量技術人員<u>超過六十點者以六十點計</u>、乙級計量技術人員<u>超過三十點者以三十點計</u>。</p> <p>二、依第十四條第二項第四款規定取得之積分，<u>超過三十點者以三十點計</u>。</p>	<p>實務上計量技術人員多為計量產業相關人員，已具備相當專業知識與經驗，爰修正換發證書所需之繼續教育積分，並依比例調整以數位課程方式取得之積分上限。</p>
<p>第二十五條 計量技術人員考試報名經駁回或於<u>考試通知書寄發前撤回者</u>，退回其報名費。</p> <p><u>因不可抗力之因素致無法參加考試者</u>，得檢附相關證明文件向度量衡專責機關申請退回報名費。</p>	<p>第二十五條 計量技術人員考試報名經駁回或<u>准考證寄發前撤回者</u>，退回其報名費。</p>	<p>第一項准考證修正為考試通知書，另考量實務需求，增列第二項計量技術人員因不可抗力之因素致無法參加考試時，仍可退還報名費之規定。</p>